
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1808

 

del   18/11/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1582

del  18/11/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  D.L.  E 
CONTABILITA’  PER:  LOTTO  1:  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE 
DELLA PASSEGGIATA SETTECENTESCA DI COLLEGAMENTO TRA 
PALAZZO  E  REGGIA  DUCALE  –  VIALE  UMBERTO  I  -  CIG: 
8190548E04;  LOTTO  2:  RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE 
VIABILITÀ  DI  VIALE  UMBERTO  I  –  CIG:  819058086E.  
PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  GENERALI  E 
SPECIALI SULL’OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  ID  n.  47  del  31/03/2020  immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio Previsione 2020-2022 e il DUP (Documento Unico 
di Programmazione) nonché, tra gli allegati, il nuovo Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2020-2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 65 del 16/04/2020  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di gestione – risorse finanziarie – per l’Esercizio 2020;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai sensi 
degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 13 – Sezione A 
del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, ha conferito al 
Dr.  Alberto   Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Appalti  e  Contratti”,  con 
decorrenza dal 01/07/2020.

Premesso altresì che:

con Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 196 del 29/11/2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo  dell’intervento  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  “PASSEGGIATA 
SETTECENTESCA”  DI  COLLEGAMENTO  FRA  PALAZZO  E  REGGIA  DUCALE  VIALE 
UMBERTO I (TRATTO VIA CODRO-VIA MAGATI) - CUP J82C17000160001, nell’importo 
complessivo  di  €  1.300.000,00,  interamente  finanziato  con  contributo  concesso  con  il 
Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  il  Segretario  Generale  –  Servizio  II  del  MiBACT e il 
Comune di Reggio Emilia;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 15/11/2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo  dell’intervento  di  RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE  DELLA  VIABILITA’  DI 
VIALE UMBERTO I  (TRATTO VIA  CODRO – VIA  MAGATI)  –  CUP J89H18000430004, 
NELL’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  Euro  500.000,00,  di  cui  Euro  450.000,00  finanziati 
tramite mutuo Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ed Euro 50.000,00 finanziati con mezzi propri 
di bilancio;

con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1535 del 24/12/2019 (Provvedimento a contrarre), 
esecutiva in data 31/12/2019, è stato approvato il disciplinare di gara, il capitolato speciale di 
appalto  e  indetta  nel  contempo  la  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016 s.m.i. per l’affidamento del Servizio di  Direzione Lavori, e contabilità nell’ambito 
degli  interventi  di  cui  sopra,  per  un  importo  complessivo  a  base  di  gara  pari  ad  Euro 
77.911,37  di cui € 55.685,77 in relazione al LOTTO 1, ed € 22.225,60 in relazione al LOTTO 
2,  esclusi  oneri  previdenziali  e  I.V.A,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 
s.m.i., sulla base delle modalità di partecipazione contenute nel bando e disciplinare di gara 
e relativi allegati;

il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. è 
stato individuato da Programma Biennale dei Servizi 2019 – 2020 nella figura del Dirigente 
dell’Area  “Competitività,  Programmazione  territoriale  e  Progetti  speciali”  Arch.  Massimo 
Magnani;

con  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  194  del  10/02/2020,  avente  ad  oggetto: 
“Rettifica ed integrazione della Determinazione Dirigenziale RUD n. 1535 del 24/12/2019 e 
dei relativi allegati”, si dava atto di quanto segue:

Ritenuto  opportuno  aggiungere  la  seguente  integrazione  al  testo  della  determinazione  
dirigenziale RUD 1535/2019, in coda al punto 3 del dispositivo:



[..] dando atto che si procede all’indizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 7 comma 9  
ultimo  capoverso  del  D.M.  16/1/2018  n.  14,  trattandosi  di  servizio  inserito  nella  prima  
annualità del Programma biennale dei servizi e delle forniture dell’amministrazione, seppur  
con modifiche rispetto al Programma approvato con deliberazione CC 126/2019, e pertanto il  
Rup si impegna a richiedere le necessarie modifiche in occasione del primo aggiornamento  
utile del programma sopracitato.

Dato atto che in sede di definizione del  Programma biennale dei servizi e delle forniture  
dell’amministrazione approvato con deliberazione CC 126/2019, il servizio di direzione lavori  
e  contabilità  dell’intervento  in  oggetto  è  stato  inserito  con  il  corretto  importo  ma senza  
l’indicazione dell’articolazione in due lotti.

Rilevata pertanto la  necessità richiedere le  necessarie modifiche in  occasione del  primo  
aggiornamento  utile  del  Programma  biennale  dei  servizi  e  delle  forniture  
dell’amministrazione.

Dato atto che: 

con Determinazione Dirigenziale R.U.D n. 711 dell’ 01/09/2020, legalmente esecutiva in data 
08/09/2020,   si  è provveduto ad aggiudicare in  pendenza della  conclusione dei controlli, 
l'esecuzione dell’appalto in oggetto all' Operatore Economico:

R.T.P. Costituendo 
Studio ARTEAS PROGETTI  Studio Associato (Mandataria), con sede a Reggio Emilia 
in Via Monti Urali, 22  - C.F. e P.IVA   01477590358;
Studio Andrea Oliva Architetto (Mandante), con sede a Reggio Emilia in Via Ariosto, 17 
– C.F. LVONDR72C29F960X - P.IVA  01812270351;
Studio Giuseppe Baldi - Studio Giardino & Paesaggio  (Mandante), con sede a Reggio 
Emilia in Via Ariosto, 17 - C.F. GSPBLD72A29H223F - P.IVA   01721000352;
Arch. Elena Varini   (Mandante – Giovane Professionista), con sede a Canossa (RE) in 
Via Val d’Enza Sud, 76 - C.F. VRNLNE90R63H223P - P.IVA  02797280357;

Unica offerta (per entrambi i  lotti),  pervenuta agli  atti  P.G. n. 63497 del  17/03/2020, ore 
11,14
Per avere presentato la seguente offerta:

Lotto 1: Importo a base di gara: € 55.685,77 di cui € 0,00 per oneri di sicurezza oltre IVA e 
oneri  previdenziali.  Ribasso percentuale  offerto:  9,500%,  con un’economia di  spesa di  € 
5.290,15  oltre oneri  previdenziali  e IVA 22% (€ 6.712,14 lordi)  .  Importo contrattuale:  € 
50.395,62 oltre oneri previdenziali e IVA 22%  (€ 63.941,96 lordi). 

Lotto 2: Importo a base di gara: € 22.225,60 di cui € 0,00 per oneri di sicurezza oltre oneri 
previdenziali e IVA 22%. Ribasso percentuale offerto: 9,500%, con un’economia di spesa di € 
2.111,43  oltre  oneri  previdenziali  e  IVA 22%  (€  2.678,98  lordi).  Importo  contrattuale:  € 
20.114,17 oltre oneri previdenziali e IVA 22% (€  25.520,86 lordi). 

Con  la  stessa  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  711  dell’  01/09/2020,  legalmente 
esecutiva in  data 08/09/2020,  si  dava atto che erano state attivate e tutt’ora in corso le 
verifiche previste dalla vigente normativa, poste in essere, successivamente all'ultima seduta 
pubblica  di  gara,  nei  confronti  dell’operatore  economico  primo  classificato,  afferenti  al 
possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché di 
idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa 
ex art. 83 dello medesimo Decreto.



Si dava atto, inoltre, che tramite il sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
era stata richiesta  la  verifica  dell’assenza di  procedimenti  per  l'applicazione di  una delle 
misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui 
all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, precisando che a seguito delle recenti precisazioni di ANAC 
comparse sul portale del sistema AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia 
sono sospese sul portale stesso, detti controlli verranno inoltre riverificati, prima della stipula 
contrattuale,  sul  portale  Siceant  (Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  a  cura  dell'Ufficio 
Contratti della Stazione appaltante.

  
Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Richiamato il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed in particolare  l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

di dare atto che:

- si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sul R.T.P. Costituendo 
Studio ARTEAS PROGETTI  Studio Associato (Mandataria), con sede a Reggio Emilia 
in Via Monti Urali, 22  - C.F. e P.IVA   01477590358;
Studio Andrea Oliva Architetto (Mandante), con sede a Reggio Emilia in Via Ariosto, 17 
– C.F. LVONDR72C29F960X - P.IVA  01812270351;
Studio Giuseppe Baldi - Studio Giardino & Paesaggio  (Mandante), con sede a Reggio 
Emilia in Via Ariosto, 17 - C.F. GSPBLD72A29H223F - P.IVA   01721000352;
Arch. Elena Varini   (Mandante – Giovane Professionista), con sede a Canossa (RE) in 
Via Val d’Enza Sud, 76 - C.F. VRNLNE90R63H223P - P.IVA  02797280357;

sia  sui requisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) che sui requisiti di  
idoneità professionale,  economico – finanziaria e tecnico - organizzativa, sia per risposta 
esplicita da parte degli enti preposti, che per silenzio – assenso (anche nel rispetto di quanto 
disposto all’Art. 37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020);

-  la  Responsabile  del  Procedimento  di  controllo  è  la  Dott.ssa Silvia  Signorelli,  come da 



Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 6. del dispositivo;

- di richiamare il presente Atto nelle premesse del contratto che si andrà a stipulare;

-  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell’art. 29 co.1 del D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i., a partire dal 20/11/2020.

    Il Dirigente
                                                                                     del Servizio Appalti e Contratti 

       Dott. Alberto Prampolini

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1808
	del 18/11/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

	Si dava atto, inoltre, che tramite il sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione era stata richiesta la verifica dell’assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, precisando che a seguito delle recenti precisazioni di ANAC comparse sul portale del sistema AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia sono sospese sul portale stesso, detti controlli verranno inoltre riverificati, prima della stipula contrattuale, sul portale Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), a cura dell'Ufficio Contratti della Stazione appaltante.


		2020-11-18T10:00:27+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




